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ABSTRAKT

Bakalářská práce hodnotí současný stav fungování marketingových činností při řízení ob-

chodní společnosti Tesco. Účelem je nalezení neefektivních částí těchto procesů a jejich

následné optimalizace tak, aby došlo ke zlepšení poskytovaných marketingových sluţeb,

popřípadě ke sníţení celkových nákladů.

Práce řeší procesy v rovině teoretické a následně v rovině praktické. Obě sloţky jsou na-

vzájem propojeny.

Cílem práce je na základě analýzy marketingových metod v podniku navrhnout opatření

vedoucí k zefektivnění chodu podniku.

Klíčová slova: marketingový mix, SWOT analýza, marketingová komunikace, maloob-

chod, společnost Tesco.

ABSTRACT

This bachelor thesis evaluates current marketing activities of Tesco PLC management. The

target is to determine the most effective parts of these processes and present optimization

suggestions in order to improve upon the existing marketing services or to decrease the

total costs.

The thesis initially employs a theoretical approach and consequently a practical approach to

the processes. Both segments are interconnected together.

The aim of this thesis is to propose measures leading to streamline of business operations

based on the analysis of marketing methods used within the company.

Keywords: marketing mix, SWOT analysis, marketing communication, retailing, company

Tesco.
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ÚVOD

Marketing je velmi důleţitý pro chod celé společnosti. Z důvodu rostoucí aktivity konku-

rence se snaţí v současné době společnost přizpůsobovat trhu a sledovat své konkurenty,

aby dokázala pruţně reagovat na změny. Společnosti se na činnost marketingového řízení

musí více zaměřit, neboť na trhu obchodních řetězců panují souboje o zákazníky.

Bakalářská práce popisuje nynější stav fungování společnosti Tesco Stores ČR a.s.

v oblasti marketingu a ukazuje jeho aktivní vyuţití. V první řadě se zaměřuje na popis sou-

časného stavu a odhalení slabých stránek v jednotlivých marketingových metodách. Nej-

prve analyzuje slabá místa a následně se je snaţí optimalizovat. Silné stránky se snaţí

upevňovat a nadále rozvíjet. Dále práce hledá a klasifikuje příleţitosti a omezuje hrozby.

Z těchto hledisek je moţné vytyčit cíl práce, který spočívá v analýze marketingových me-

tod a na základě výsledků navrhuje opatření vedoucí k zefektivnění chodu podniku.

V oblasti marketingu je specifikovaným cílem zdokonalení propagace společnosti a lepší

zákaznický servis.

Teoretická část se zabývá obchodní činností, dále obecným marketingem a v neposlední

řadě hlavními marketingovými metodami ve společnosti. Jsou zde zmíněny metody jako

SWOT analýza, marketingový mix, věrnostní programy, marketingová komunikace a pů-

sobení značky na zákazníka.

Praktická část je obsahově rozdělena na část týkající se výchozích předpokladů pro analýzu

a vlastní analýzu marketingových činností. Práce se zabývá výše zmíněnými metodami,

které se uskutečňují při procesech ve společnosti Tesco. Pozornost je zaměřena zejména na

podnikovou marketingovou metodu Clubcard a kreditní kartu Clubcard.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 OBCHODNÍ ČINNOST

Obchod je soubor obchodních činností, které zahrnují nákup, prodej a doprovodné sluţby.

Také je nositelem veškerých funkcí oběhu zboţí a zprostředkovatelem směny a transakce

(oběh zboţí je pohyb zboţí v čase a prostoru). Obchod je tedy spojení mezi výrobci a spo-

třebiteli. V uţším pojetí se chápe obchod jako souhrn subjektů, které se z velké části zabý-

vají obchodem. [8]

1.1 Obchod s fyzickým zboţím

Obchod s fyzickým zboţím zahrnuje dva hlavní okruhy, a to obchod se spotřebním zboţím

a obchod se zboţím pro další podnikání.

Obchod se spotřebním zboţím obsahuje zejména zboţí určené pro konečného in-

dividuálního spotřebitele. Zákazníci jsou konkrétní občané a jednotlivé rodiny. Řa-

dí se sem potraviny, odívání, potřeby pro domácnost a volný čas, hračky, auta a po-

honné hmoty. Dále se zde uskutečňují nákupy drobných výrobců a řemeslníků,

menší nákupy středních a velkých firem (kancelářské potřeby).

Obchod se zboţím pro další podnikání vykonávají kromě obchodních firem ve

velkém rozsahu i výrobní podniky svými organizačními útvary. Samostatné ob-

chodní firmy, které nejsou závislé na výrobci, se vyskytují převáţně při potřebné

kompletaci sortimentu v oblasti zahraničního obchodu. [9]

1.2 Funkce obchodu

Jelikoţ se zvyšovala náročnost jednotlivých firemních partnerů, musely se zvyšovat a roz-

víjet nároky na obchodní činnosti a instituce tak, aby dosáhly stejné úrovně. Jednotlivé

poţadavky je moţné shrnout do hlavních obchodních funkcí, jak jsou uváděny ve světové

literatuře:

1) přeměna výrobního sortimentu na sortiment obchodní – obchod musí zajistit

dostatečný rozsah sortimentu,
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2) překonání rozdílů mezi místem výroby a místem prodeje – prodej zboţí na po-

třebném místě,

3) překonání rozdílů mezi časem výroby a časem nákupu zboţí – obchod dodrţuje

určitý rozsah zásob,

4) zajišťování mnoţství a kvality prodávaného zboţí – správný výběr dodavatele,

5) iniciativní ovlivňování výroby – ovlivňování poptávky,

6) zajištění racionálních zásobovacích cest – sníţení prodejní ceny ve vztahu

k zásobování,

7) zajišťování včasné úhrady dodavatelům – význam funkce je docenitelný aţ

v současném období výrazné zadluţenosti řady obchodních i výrobních organizací.

[6]

1.3 Maloobchod

Maloobchod zahrnuje všechny činnosti související s prodejem zboţí a sluţeb přímo koneč-

ným zákazníkům pro jejich osobní, neobchodní uţití. [3]

1.3.1 Marketingové rozhodnutí v maloobchodě

Maloobchodní prodejci neustále vyhledávají nové marketingové strategie, kterými by zís-

kali a udrţeli své zákazníky. V minulosti získávali zákazníky nabízením ojedinělých vý-

robků, poskytováním kvalitnějších a rozsáhlejších sluţeb neţ konkurence nebo přijímáním

kreditních karet. Dnes se výrobci národních značek snaţí o co největší objem prodeje, a

proto umisťují své výrobky ve všech vhodných lokalitách. Proto se stává, ţe prodejny nabí-

zejí velmi podobný sortiment. Stejné značky lze nalézt nejen v obchodních domech, ale i

v obchodech se smíšeným zboţím a v diskontních prodejnách. V konečném důsledku jsou

si jednotlivé prodejny stále podobnější. [3]
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1.3.2 Typy maloobchodních subjektů

Supermarkety jsou samoobsluţné prodejny s několika odděleními a rozsáhlým sortimen-

tem. Poskytují širokou nabídku mléčných výrobků, ovoce, zeleniny, masa a drogistického

zboţí. Umístění supermarketu je široké – centrum (často bývají i jako součást obchodních

domů), regionální nákupní centra, dopravní uzly apod. Minimální hranice prodejní plochy

supermarketu je nad 400 m² a maximální je aţ 2500 m².

Hypermarkety jsou velkou obchodní jednotkou nabízející na jedné ploše potravinové i ne-

potravinové zboţí denní potřeby. Výhradně formou samoobsluhy je zde představována

nabídka spotřebního zboţí. Spodní hranice prodejní plochy je 2500 m² a horní hranice se

obvykle pohybuje v rozmezí 15-20 tis. m².

Obecně je moţno hypermarkety charakterizovat následujícími znaky:

halové, většinou jednopodlaţní,

doplňkové oddělení sluţeb – cestovní kanceláře, občerstvení, koutky pro děti,

přístup zákazníků ke zboţí s nákupními vozíky pro prodejnu i parkoviště,

agresivní cenová politika,

výhodná dopravní poloha a rozlehlé parkoviště.

Obchodní domy nabízejí široký a poměrně hluboký sortiment zboţí, tedy skutečně „vše pod

jednou střechou“. Počet nabízených druhů dosahuje aţ 200 000 poloţek. Jejich působištěm

jsou centra měst a regionální nákupní centra. Prodejní plocha se pohybuje v rozmezí 5-20

tis. m². Aby se zákazník mohl zdrţet déle, jsou součástí obchodního domu obvykle rychlá

občerstvení (pizzerie).


[…]


trhu. Svou pozici si společnost zajistila na základě své tradice nejen v České republice, ale

i ve Velké Británii. Díky rozsáhlé distribuční síti společnost Tesco patří k jednomu

z největších obchodních řetězců.

Ze situační analýzy vyplývá, ţe společnost nezatěţují ţádné zásadní nedostatky, které by

mohly být příčinou neúspěchu. Po zjištění slabých stránek ze SWOT analýzy je patrné, ţe

se dají sníţit nebo odstranit. Nízký počet zaměstnanců na objem práce vyplývá z velikosti

společnosti, a proto se problém bude těţko odstraňovat. Pro sníţení negativního faktoru

by se společnost měla pokusit o zkvalitnění personální politiky a příznivého pracovního

prostředí pro zaměstnance. Protoţe veškeré úspěchy firmy jsou postaveny především na

schopnostech zaměstnanců. Dostatek spolehlivých, odborně vyškolených a ambiciózních

zaměstnanců je základní podmínkou pro rozvoj společnosti na trhu obchodních řetězců.

Další negativní stránkou je nedostatek skladových zásob akčního zboţí. Pro odstranění

negativní stránky by si společnost měla zajistit reorganizaci této činnosti na konkrétních

prodejnách a hlavně zajistit pravidelnou kontrolu zásob na jednotlivých úsecích.

Dále je nutné doporučit častější prosazování svých vlastních výrobků. Společnost za-

pracovala na kvalitě svých výrobků, a proto můţe nabídnout zákazníkovi stejně kvalitní

zboţí jako konkurence, ovšem za mnohem niţší ceny. Při prodeji svého zboţí zákazníkům,

můţe společnost dovést ke konkurenční výhodě a získání většího trţního podílu na trhu.

Při analýze marketingové metody Clubcard byl zjištěn jediný nedostatek, a to ţe sti-

mulační program se netýká pouze věrnosti zákazníků, ale spíše se jedná o sběr dat o

svých zákaznících. Doporučení pro společnost Tesco je pouze lepší informování zákazní-

ků při registraci a zajištění dodatečné informační linky pro případné dotazy o programu.
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Při hodnocení Clubcard kreditní karty byly zjištěny následující nedostatky:

- po vyřízení kreditní karty Clubcard se spotřebitel od předem daných podmínek ne-

můţe odchýlit,

- RPSN nelze předem určit, proto spotřebiteli nejsou dopředu přesně známy maxi-

mální moţné výdaje spojené s úvěrem,

- obchodní podmínky jsou psány miniaturním písmem,

- bezúročné období aţ 51 dnů.

Veškeré podmínky pro vyřízení kreditní karty Clubcard by měly být v souladu se zákonem,

jinak jsou neplatná. Problém je v tom, ţe podmínky jsou psány miniaturním písmem,

zákazníci si jich většinou nevšimnou, nebo je vůbec nečtou.

Návrh na zefektivnění tohoto problému, je doporučení miniaturní písmo zvětšit. Spo-

třebitel si podmínky snadno přečte a tím pádem zná veškeré výjimky k dané kreditní kartě.

Proto se nemůţe stát, ţe podmínky přehlédne.
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ZÁVĚR

Je nezbytné, aby marketing společnosti odpovídal ţádaným účinkům a vedl k dosahování

cílů společnosti. Marketing musí být vytvořen tak, aby společnost vytvářela dlouhodobé

pozitivní vztahy se zákazníky.

Hlavním cílem bakalářské práce s názvem Moţnosti vyuţití marketingových metod

v podniku Tesco Stores ČR, a.s. bylo na základě analýzy marketingových metod v podniku

navrhnout opatření vedoucí k zefektivnění chodu podniku. Blíţe a konkrétněji specifikova-

ným cílem v marketingové oblasti bylo zdokonalení propagace společnosti a prodej kvalit-

ních výrobků včetně vzorného zákaznického servisu.

Základním předpokladem pro kvalitní zpracování bakalářské práce byla praktická přede-

vším dvouletá aktivní zkušenost autorky s provozem ve společnosti Tesco. Na základě zís-

kaných znalostí a vědomostí v daném provozu, podrobně popsala dané činnosti a procesy.

Poté je následně analyzovala pomocí klíčové analýzy SWOT, která je základní metodou

pro návrh nových a efektivnějších řešení.

V teoretické části bakalářské práce byly rozebrány literární prameny zaměřené na oblast

marketingu, zejména marketingového řízení obchodních společností. Popsány byly také

věrnostní programy, působení vlastní značky na zákazníka, marketingová komunikace se

zákazníky a v neposlední řadě marketingový mix a SWOT analýza. Teoretické poznatky

byly důleţité pro realizaci analýzy.

Praktická část je rozdělena do dvou základních rovin. První rovina se týká výchozích před-

pokladů pro analýzu. Ve zmíněné oblasti se jednalo především o podrobný popis součas-

ných marketingových metod ve společnosti Tesco. Druhá rovina se týkala analýzy marke-

tingových metod, kde se nejprve analyzují slabá místa, a poté se snaţí o jejich optimalizaci.

K optimalizaci těchto procesů byly vyuţívány moderní marketingové metody.

Přínosem praktické části jsou návrhy a doporučení pro společnost Tesco, které mohou být

vyuţity ve strategických plánech rozvoje obchodního řetězce.

Hlavního cíle práce se podařilo dosáhnout. Výsledný stav po aplikaci výše zmíněných mar-

ketingových metod byl velmi pozitivní. Podařilo se poskytnout konečným zákazníkům

kvalitnější výrobky a sluţby při zachování stejného provozu společnosti.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats

Silné a slabé stránky, příleţitosti a hrozby

PR

A.s.

Public relation

Akciová společnost

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 58
