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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X
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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se pokouší řešit možnosti využití marketingových metod
v podniku Tesco. Je to náročný úkol, zvláště když je pojat tak široce. Autorka v práci řeší
především marketingovou komunikaci. V teoretické části však, i když to vyplývá
z vytyčeného cíle, metody obecně a metody marketingové komunikace vůbec
necharakterizuje. Což se odráží v praktické části, kde dochází k záměně metody a nástroje. A
to je hlavní problém práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Charakterizujte metodu marketingu a nástroj marketingu.
2. Proč je CLUBCARD marketingovou metodou?
3. V čem vidíte praktický význam práce?
4. Proč jste neprovedla dotazníkové šetření o spokojenosti s kartama?
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